
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea:Lucrlri de repara{ie in nodurile sanitare qi montare blocuri de uqI, sediul
Procuraturii Generale a Republicii Moldova, mun. Chiqin5u, bd. $tefan cel Mare qi Sfint 73.
prin procedura de achizifie: Cererea ofertelor de pre{uri
*Procedura a fost inclus[ in planul de achizifii publice a autoritlfii contractante (Da/I.,lu): Da
Link-ul cfitre planul de achizifii publice publicat: https://proctratura.md/sites/defauklfilesl2}24-
0 6/p lan- de - achizitii-2\2 4 - mo d i fi c at - 03 . 0 6,202 4 .p df
1. Denumirea autoritl{ii contractante: Procuratura Generald
2. IDNO: 1006601003865
3. Adresa: mun. ChiEindu, bd. $tefan cel Mare qi Sfhnt, 73
4. Numlrul de telefon lfax: 022828373
5. Adresa de e-mail qi pagina web oficialtr a autoritrfii contractante:

p lp SJgc n @, 
pJg c u {g.tu r$. ![d., }ywry. p f o Q u In t u ra. m d

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia
de atribuirez documenta(ia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (dacI este cazul, menfiunea cI
autoritatea contractantl este o autoritate central5 de achizifie sau cI achizifia implicl o alti
forml de achizi{ie comunl): Autoritate centrald de achizilie

8. Cumpirltorul inviti operatorii economici interesa(i, care ii pot satisface necesitfl{ile, sI

procedurilor de preselec{ie se indicl numlrul minim al candida{ilor qi, dacl este
cazul, numdrul maxim al acestora.

10. in cazul in care contractul este implrfit pe loturi, un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.
12. Termenii qi condi{iile de prestare/executare solicitafi: 40 zile calendaristice.
13. Termenul de valabilitate a contractului: 31,12.2024,
14. Contract de achizi[ie rezemat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in

cadrul unor programe de angajare protejati (dup6 caz): Nu.
15. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor

acte administrative (dupI caz): Nu.
16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora gi a criteriilor de selecfie/de preselecfie; nivelul minim (nivelurile
minime) al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazl informa{iile solicitate (DUAE,

cumentatie
Nr.
tll <t

Descrierea
c riteriului/cerin tei

Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerinfei: Nivelul minim/
Oblisativitatea

I DLJAI.] Corlpletat si sernnat electronic. OblieatoriLr

cipc la procedura de achizitie privind e:xecutarea urmltoa relor lucrl ri:

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea serviciilor de
proiectare sau de lucriri

solicitate

Un.
de

mas.
Cantitatea

Specificarea
tehnici deplinl

solicitatS,
Standarde de

referintl

Valoarea
estimatl

(se va indica
pentru fiecare
lot in parte)

I Lotul I

I 4:i2000(x)."9

Lucrlri de repara{ie in
nodurile sanitare si montare
blocuri de uqfl, sediul
Procuraturii Generale a
Republicii Moldova, mun.
Chiqiniu, bd. $tefan cel Mare
qi Sfint 73

Buc.
Conforrn
caietu lui
de sarcin i

Confbrm caietului
de sarcini

I 090 000.00

Valoarea estimativl totali I 090 000,00

9 n cazu

do



Con fortn ord in u I u i M in isterLr lu i Fi nan{elor nr.7 212020

2. Cerere de participare
Cornpletatl gi sernnatd electronic, conform anexeinr.T din
Documentafia standard aprobat[ prin ordinul Ministrului
Irinantelor nr.69 din 07.05.2021

Obligatoriu

J.
Olbrta tehnicd confonn
caietului de sarcini

Devizele conform Formularului nr.3, nr.5 qi nr.7 (specificaliile
tehnice qi de pre!, elaborate in conformitate cu normativele in
dorrreniu, cu specificarea pararretrilor tehnici solicitali in
caietul de sarcini). cu aplicarea semndturii electronice

Obligatoriu

4.

Ccrtiflcat cle inregistrare a

intreprincleri i/Extlas d irr

I{egistrul cle stat al
persoanclor iLrridice

Celtificat/clecizie de inregistrare, extras din RegistrLrl de Stat
al pelsoanelor.julidice, varianta scanatA de pe original,
corr fl nn atd prin apl icarea semndtLui i electron ice

Obligatorir.r

5.
Celtiflcat privind
detinerea contul ui bancar

Varianta scanat5 a certiflcatului privind detinerea contului
bancar confirmatd prin aplicarea sernndturii electronice

ObligatoriLr

6.
Certilrcat cu privire la

situalia contribuabilulLri

Original sau varianta scanatd de pe original confirrrratd prirr
semn6tura electronicd a ofertantului sau dupl caz, sernndtura
si starnpila ofbltantLrlui - eliberat de Inspectoratul Fiscal
(va I abi I itatea certi tr catul u i - conforrn cerinf el or Inspectoratulu i

Iriscal al Republicii Moldova

Obligatoriu

1.

Ccrtiticat care conllrrnd
neapl icarea sanctiuni lor
perrale (cazier.juridic) fa{d
de ofeltant

Original sau varianta scanatd de pe original confirmatd prin
semnAtlrra electlonicd a ofertantului sau dupd caz, sernndtura
qi qtampila ofertantului - eliberat de institufia competentd a

MinisterLrlui Afacerilor Interne, care reflectd informalia despre
neaplicarea sanc{iunilor penale pe parcursul ultimilor 3 ani.

Obligatorir-r

8.
Declaralia privirrd
valabilitatea ofbrtei

Completatd si semnatd electronic, conforrn anexei nr.8 din
Doourn entalia standard aprobatd prin ordinul M in istru lui
Finanlelor rrr.69 din 01.05.2021

Obligatoriu

9.
Crallc cle executare ir

lucrirr ilor

Cornpletat si senrnatd electrorric, confbrrn anexei nr'. l0 din
Docunrentalia standard aprobata prin ordinul Ministrului
F'irrantelor nr.69 din 07.05.2021

Obligatoriu

10.
Declaralie privind
experienla sirrilard

Completati qi sernnatd electronic, conform anexei nr. l2 din
Docurnentalia standard aprobat6 prin ordin ul Min istru lui
lrinantelor nr.69 din 07 .05.2021

Obligatoriu

ll
Declaralie privind lista
principalelor lucrdri
executate in ultimLrl an de

activitate

Conrpletatd ;i semnatd electronic, conform anexei nr. l3 din
Docurnentalia standard aprobatl prin ordinul Ministrului
Irinanlelol nr,69 din 0l.05.2021

Obligatoriu

12, Recorranddri
Copia sau originalul recouranddrilor operatorului economic
confi rrnate prin semndtura electronicd

Obligatoriu

13.

Declaralie privind dotdri le
specilice, utilajLrl Ei

ech iparrrentul necesar
pentru indeplinirea
corespunzitoale a

contractLr lu i

Conrpletatd Ei semnatS electronic, conform anexei nr. l4 din
Docum enta{i a standard aprobatd prin ordin ul Min istru I Lri

lrinantelor nr.69 din 01.05.2021
ObligatoriLr

14,

Dcclaraf ie privind
personalr-rl c1e special itate
propus pcntru
irrr p lenr entarea
oorrtractu lu i

Completati Ei sernnatd electronic, conform anexei nr. l5 din
Documentalia standard aprobatd plin ordinul Ministrului
Finantelol nr.69 din 07.05.2021

Obligatoriu

Ls.
Disponibilitatea de
personal anga.iat

NLr mai pu!in de l4 anga.jati la lnornentr.rl depLrnerii ofertei.
Infbrnra!ia confinnatd prin copia dirii de seamd privind
retinerea inrpozitului pe vetrit g.a. (fbrma IPC I 8) cu statutul
acceptat, inso!itd de recipisS, confimrate prin semndtura
electron icd a ofertantului

Obligatoriu

16.

l-ista subcontractarr!i lor qi

partea/pdrlile din conh'act
care sunt indeplinite de
acesti a

Cornpletatb qi sernnatl electronic, conforrn anexei nr. l6 din
Docr"rrn entaf ia standard aprobati prin ordin ul Min istrul ui
Finanlelor nr.69 din 07.05.2021

Obligatoriu

t1
Infbrrnalii privirrd
asocierea

Cornpletat[ ;i sernnatd electronic, conform anexei nr. l7 din
Docurnenta{ia standard aprobatd prin ordinul Ministrului
Finanlelor nr.69 din 01 ,05,2021

Obligatoriu

18.
Anga.jarr ent ter! suslindtor
ll n arr ciar'

Completatd qi semnatd electronic, conform anexei nr. l8 din
Docurnentalia standard aprobatd prin ordinul Ministrului
lrinantclor nr.69 din 01 .05.2021

Obligatoriu



t9.

Anga.jament privind
sustinerea tehnici qi

prof'esionald a

ofertantu Iui/grLrpr"r lui de

opelatori economioi

Cornpletat qi semnat electronic, conform anexei nr.l9 din
Documenta{ia standard aprobatd prin ordinul Ministrului
I'-inanlelor nr.69 din 07 ,05.2021

Obligatoriu

20.
Declaralie tert suslinetor
tehn ic

Completata Ei sernnatd electronic, conform anexei nr.20 din
Docurnentafia standard aprobatd prin ordinul MinistrulLri
Irinarrtelor nr.69 din 07.05.2021

Obligatoriu

2t
DeclaraIie ter{ sLrs!iuitor
prot-esional

Completatd qi semnatd electronic, conforrn anexei nr.2l din
Docurr entali a standard aprobatd prin ord in ul Min istru I ui
Finantelor nr.69 din 07.05.2021

Obligatoriu

22.

Aviz pentru partioipare la
licitaliile publice de
lucrari din domeniul
construcliilor qi

instalatiilor

Cornpletat qi sernnat electronic, conform anexei nr.22 din
Documentalia standard aprobatd prin ordinul Ministrului
Finanlelor rrr.69 din 07.05.2021

ObligatoriLr

23.

Derrronstralea accesr"rlui la
personal/organ isrn tel.rn ic
dc specialitate, care sd

garanteze asigurarea Lrnui

control al calitAtti

Docurlerrte prin care se dernonstreazi cE operatorul econornic
are acces la labolatoare de incerciri qi teste a utaterialelor ce
vor fl utilizate, in confornritate cu natura qi specificul
lucrdrilor ce fac obiectul viitorului contract, copie confirmatd
prin sernndtr-rra electronicd a ofertantului

Obligatoriu

24.

Dispon ibilitate de sulse
financiare sau linii de
creclit, necesard pentru
indepl inirca luclari lor

Derlonstrarea prin acte confirmative a disponibilitd{ii surselor
financiare sau acces la linii de cledit pentru a asigura fluxul de
finan{e necesar pe durata contractr.rlui. Extrasul bancar sau
certificatul Lrnei linii de credit de minim I 100000,0 lei, de la o
bancd conrerciald licen!iatd in Republica Moldova, originalul
sau copia confirrnatd prin aplicarea semnaturii electronice

Obligatoriu

25.
Cifia rncdie anual5 de
aliceri in ultirriitrei ani

Cifia medie anualS da afacere de rninirn 3000000,0 lei,
confirmatl prin ultimul raport financiar, inregistrat, copia
confi rmatf, prin semndtura electronicS

Obligatoriu

26.
Perioada de garanlie a

lucrarilor

Perioada de garan{ie pentru lucr6rile prev[zute este de minim
5 ani. Antreprenorul, in conformitate cu prevederile art.30 al
Legii nr. 721 din 02.02.1996, privind calitatea in construc{ii,
rdspr.rnde pentrLr viciile ascllnse ale lucrdrilor, apSrute in
ternren de 5 ani de la recep!ia lucrdrilor, precurn Ei petoatd
dLrrata de existen!6 a construc!iei, pentru viciile stluctLrrii de
rezistenfd rezultate din nerespectarea normelor de proiectare ;i
executie in vigoare la data realizitrii lucrlrilor.

Obligatoriu

17. Garan{ia pentru oferti, completatl conform anexei nr.9 din documentafia standard
aprobati prin ordinul Ministrului Finanfelor nr.69 din 07,05,2021, cuantumul 2oh din
valoarea ofertei.

18. Termenul de garanfie a lucrlrilor 5 ani.
19. Garan(ia de bunl executie a contractului, se transferf, pe contul Procuraturii Generale,

inainte de semnarea contractului, cuantumul l0o/o din valoare contractului.
20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specificafi dacl se va utiliza

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electronici): nu se aplic6.
21. Ofertele se prezintl in valuti Lei MD.
22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: preful cel mai scdzlrt.
23. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP
24. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorli depuse electronic prin intermediul SIA RSAP
25. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile.
26. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP. Ofertele tntdrziate vorJi respinse.
27. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor: Ofertan(ii sau reprex,entan(ii acestora

au dreptul sd participe la deschiderefl ofertelor, cu excep(ia cazului cfrncl ofertele aufost depuse
prin SIA RSAP.

28. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat
29. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii

Europene: nu se atribuie
30. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:



31.

1,'

34.

33.

Ag e n(ia N a(io nald p e ntr u S o I u(io n are a C o ntesta(iilo r
Adresa: mun. ChiEindu, bd, $tefan cel Mare;i SfAil nr,l24 (et.4), MD 2001;
T e l/F ox/e m ail : 0 2 2- I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 5 1, c o nte s tatii@A ns c. md

Data (datele) gi referinfa (referinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anuntul respectiv (dac[ este
cazul): nu se atribuie
In cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: nu
se atribuie
Data publiclrii anun{ului de intenfie sauo dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel
de anunf: nu a fost publicat

r!

n cadrul procedurii de achizitie publicfl se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
clepunerea electronicd a ofbrtelor saLl a cererilor de
participare

Se va accepta

sisternui de comenzi electronice Nu se accepta
1'acturarea electronicd Se va accepta
pl[1ile electronice Se va accepta

35. Contractul intr[ sub inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): Nu

36. Alte informafii relevante: Operatorul economic desemnat cdstigdtor, la contractare, va prezenta
tn mod obligatoriu ,, Declarayia privind con/irmarea identitdlii beneJiciarilor efectivi qi netncadrarea
acestora tn situalia condamndrii pentru participarea la activitdli ale unei organizalii sau grupdri
criminale, pentru coruplie, fraudd ;i/sau spdlare de bani" - conform Anexei nr,l din prezentul Anun!
de participare - original sau varianta scanatd de pe original confirmatd prin semndtura electronicd,

Conducitorul grupului DIMITRA$ Marcel



Anexa nr.1

DECLARATIE
privind confirmarea identitifii beneficiarilor efeltivi si neincadrarea acestora in situatiacondamnirii pentru participarea la activititi ale un.i o.e;;#iii;;; il#; ..i-iiii",

fentru torupfie, fraud[ qi/sau spllaFe OJnhni. 
-

Subsemnatul, reprezentant irnputernicit al
(clenttmirect operatortrlui economic) it't calitate de olertant/of-ertant asociat a.r.rn-rt *rligatot
in cadrul prooedurii de acliizifie public[ nr. din data _l_l_, declir pe
propria rdspundere, sub sancliunile upti*Uit. fupt.i a. frtr in acte publice, cd
berreficiarLrl/benehoiarii ef-ectivi ai operatorului economic in ultirnii 5 ani nu au fost
cotrdatrnali prin hotdr6re .iudecStoreascd definitivd pentru particip area la activitd{i ale unei
organiza{ii sau grupdri crirr-rinale, pentru corupfie, fraudd si/sau spdlare de bani.

Nurnele si prenumele beneficiarului
efectiv

Data complet[rii:
Semnat:
Nurne/prenurne:
Fur-rc{ia:

Denumirea operatorului economic
IDNO al operatorului economic

IDNP al beneficiarului efectiv


